Tập tục thì
Quảng bình vào Nam, dân bị mặc
quần bó lóc, mà Tỉnh Nghệ trở
ra thì quần áo quần áo. Cho đến
lần này là một lần trong gian trên
đương giao thông thương mãi mà
mỗi nơi ăn mặc khác, không ăn
thống được, chưa nói đến lễ, tục, đạo,
tôn giáo, cách suy nghĩ khác nhau rồi.

Sự chia rẽ này năm Tự đức thứ
15 (1862), trong bài thi đình, ông
Hoàng hữu Tài (người Sơn Tây,
Bắc kỳ) chỉ trích thời chính có cái
thuyết « Nam Bắc kỳ dị thị » 南北
異異異. Vua Tự đức ghét lời nói
thẳng, họ sắc bắt xuống trần phủ
giám khai, như không đáng sự
thầy ở làm lại nặng. Nhưng ông
khải được rõ ràng các thực, vua
cho lên ông dựa dưới chất bằng-
việc ấy, trong sí phu tương truyền
làm đến đại thọ.

Trích đăng như
dưới, càng cho nhà đương cai minh xét.

Chúng tôi, dân làng An-khê, ngoại
nhuận địa huyện Hòa vang, tỉnh Quảng
bình, xin kể chuyện về sau này:
Nguyễn Văn Chánh tôi trước kia
chống một bộ phận, năm Thành thái thứ
12 (1900), nhà nước mở rộng thành phố
Tourane, chia ra phần về phía đông
quận là làm An-khê nội nhượng địa;
phần phía tây làm An-khê ngoại
nhuận địa, đã có mốc giới phía nam,
rừng đất làng có 3 sào, phía mỗi bên một
xếp đất, lấy đường quan lộ làm giới hạn.